
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu nhà ở và trung tâm thương mại – văn phòng, 

diện tích 11.615m2, quy mô 619 căn hộ” 

Công ty TNHH Parkland 53    Trang i 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT .............................................................................................. iv 

DANH MỤC BẢNG ............................................................................................................. v 

DANH MỤC HÌNH ............................................................................................................ vii 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................ 1 

1. Tên chủ Dự án đầu tư ........................................................................................................ 1 
[...]
khi bị nghẹt. Khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải giảm khoảng 30%, 

riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. 

 Bùn từ bể tự hoại được Chủ Dự án hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận 

chuyển đi nơi khác xử lý. 

Tính toán phần dung tích tổng cộng của bể tự hoại: 

 Theo nguồn tham khảo: PGS.TS.Nguyễn Việt Anh – Bể tự hoại và bể tự hoại cải tiến 

của trường Đại học Xây dựng, Nhà xuất bản xây dựng, Hà Nội – 2007. Thể tích bể tự hoại 

được tính toán theo công thức sau:  

W = 
aT (100−p1)bcN

1000 (100−p2)
 

Trong đó: 

W : Thể tích của bể tự hoại (m2); 

a  : Lượng căn trung bình sinh ra, a =0,8 l/người.ngày đêm; 

b : Hệ số giảm thể tích khi lên men cặn, b = 0,7; 

c : Lượng bùn cặn giữ lại tương ứng với 20% sau mỗi lần hút, c = 1,2; 

N : Số lượng nhân viên và khách trong tòa nhà sử dụng nhà vệ sinh, 5.243 người; 

T : Thời gian giữa 2 lần hút cặn, T= 165 ngày; 

p1 : Độ ẩm của cặn tươi, p1 = 95%; 

p2 : Độ ẩm của cặn bã đã lên men, p2 = 90%. 

W = 
aT (100−p1)bcN

1000 (100−p2)
=  

0,8 .165 .(100−95).0,7 .1,2 .5243

1000 .(100−90)
 = 290,67 m3 

 Như vậy, Chủ dự án xây dựng bể tự hoại thể tích 676,8m3, thể tích bể xây dựng hoàn 

toàn đáp ứng được như cầu nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án. 

 Bùn thải tự HTXLNT và bể tự hoại thì chủ dự án sẽ ký hợp đồng với đơn vị có chức 

năng thu gom để thu gom, vận chuyển và xử lý định kỳ theo đúng quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu nhà ở và trung tâm thương mại – văn phòng, diện 

tích 11.615m2, quy mô 619 căn hộ” 

Công ty TNHH Parkland 53    Trang 48 

 

Bảng 3.7 Thông số xây dựng của bể tự hoại 

STT Công trình đơn vị 
Diện tích 

L(m)xW(m) 

H 

hữu ích (m) 

Thể tích hữu 

ích (m3) 

Tổng thể tích 

(m3) 

1 Bể tự hoại TK - 101 147,1 3,8 559,13 87,69 

7 Chiều cao ống thông hơi - 166 - - 

8 Đường kính ống thông hơi 0,8 0,8 - - 

      (Nguồn: Công ty TNHH Parkland 53, 2023) 

b. Hệ thống xử lý lọc hồ bơi 

 

 

 

 

 

Hình 3.5 Sơ đồ khối công nghệ lọc nước tuần hoàn bể bơi 

Thuyết minh quy trình công nghệ lọc nước tuần hoàn bể bơi 

 Hệ thống tuần hoàn nước hồ bơi và Jacuzzi được dựa trên hệ thống mương tràn trong đó 

nước sau lọc được cấp vào hồ bơi thông qua các đầu trả nước đáy hồ. Nước trong hồ sau đó sẽ 

tràn qua thành hồ và chảy vào mương tràn quanh hồ trước khi chảy về bể cân bằng thông qua 

hệ thống đường ống và van. 

 Bơm lọc sẽ bơm nước qua hệ thống lọc và khử trùng trước khi trả nước về lại hồ thông 

qua các đầu trả nước âm sàn. Thời gian tuần hoàn nước đối với Hồ bơi người lớn là 6-8 giờ, 

hồ bơi trẻ em và Jacuzzi là 2 giờ. 

 Khi nước đi qua lọc cát, các cặn bẩn sẽ bị giữ lại trong lớp cát lọc, chỉ cho nước sạch đi 

qua. 

 Đối với hệ thống hồ cảnh. hệ thống khử trùng bao gồm bộ điều khiển hóa chất tự động 

và các bơm hóa chất định lượng sẽ duy trì nồng độ Clo và pH trong hồ. Clo là một chất khử 

trùng hiệu quả và được bổ sung để duy trì điều kiện vệ sinh của hồ. 

 Hồ bơi có hệ thống khử trùng bao gồm hệ thống điện phân muối và hệ điều chỉnh pH. 

Sau khi hệ thống điện phân muối được lắp đặt, một lượng muối phải được hòa tan vào nước 

hồ bơi. Nước muối này đi qua các pin điện hóa đặt trong phòng máy. Bô điện phân muối bao 

gồm hai thành phần: một pin điện hóa và một bộ cung cấp nguồn điện. Các pin điện hóa này 

Rửa ngược 

Bể điều 

hòa 

Bơm Lọc Khử 

trùng 

Hồ 

bơi 

Rãnh 

thoát  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu nhà ở và trung tâm thương mại – văn phòng, diện 

tích 11.615m2, quy mô 619 căn hộ” 

Công ty TNHH Parkland 53    Trang 49 

 

chứa một số điện cực và khi có dòng điện nhẹ đi qua, Clo sẽ được tạo ra. Bất kể khi nào hệ 

thống lọc tuần hoàn (bơm và lọc) hoạt động, các pin điện hóa sẽ tạo ra Clo. Bên cạnh đó, hệ 

thống châm axit sẽ điều chỉnh và duy trì độ pH phù hợp cho nước sau khi qua điện phân muối. 

 Mực nước trong bể cân bằng sẽ luôn luôn được duy trì nhờ vào hệ thống cảm biến đo 

mực nước, van điện từ và ống cấp nước bù. 

 Nước mưa từ mương tràn chảy về bể cân bằng sẽ được xả tràn thông qua ống xả tràn của 

bể cân bằng. 

 Hồ bơi người lớn, trẻ em, Jacuzzi đều có phễu thu đáy để xả kiệt hồ trong trường hợp 

cần làm sạch hồ hoặc bảo trì. 

 Bơm massage được điều khiển bởi công tắc thời gian trong tủ điện và thường được cài 

đặt chạy mỗi 5-10 phút. 

 Hoạt động của hệ thống lọc sẽ được điều khiển bởi tủ điện đặt trong phòng máy. 

 Hệ thống tuần hoàn nước hồ cảnh được dựa trên hệ thống đầu thu nước gắn thành hồ 

hoặc mương tràn trong đó nước sau lọc được cấp vào hồ bơi thông qua các đầu trả nước đáy 

hồ. Nước trong hồ sau đó sẽ chảy vào miệng thu nước gắn sát mặt hồ hoặc mương tràn và về 

lọc thông qua hệ thống đường ống, van và bơm. Thời gian tuần hoàn nước đối với các hồ cảnh 

2 - 8 giờ tùy dung tích hồ. 

 Hệ thống khử trùng cho nước hồ cảnh bao gồm bộ mài mòn hóa chất nhầm duy trì nồng 

độ Clo và pH trong hồ. Clo là một chất khử trùng hiệu quả và được bổ sung để duy trì điều 

kiện vệ sinh của hồ. 

 Hệ thống tuần hoàn nước suối tự nhiên được dựa trên hệ thống đầu thu nước nổi gắn 

thành hồ hoặc mặt hồ trong đó nước sau lọc sinh học được cấp vào hồ bơi thông qua các đầu 

trả nước đáy hồ. Nước trong hồ sau đó sẽ chảy vào miệng thu nước gắn sát mặt hồ và bồn lọc 

sơ bộ rồi qua lọc sinh học thông qua hệ thống đường ống, van và bơm. Thời gian tuần hoàn 

nước đối với các hồ cảnh 2 - 8 giờ tùy dung tích hồ. 

 Hệ thống khử trùng cho suối cảnh quan bao gồm hệ thống đèn cực tím UV. Do đèn UV 

không làm thay đổi thành phần hóa học và vật lý của nước hồ bơi, nó rất hiệu quả để tiêu diệt 

các vi sinh vật (tảo, vi khuẩn, vi-rút, nấm…). 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu nhà ở và trung tâm thương mại – văn phòng, diện 

tích 11.615m2, quy mô 619 căn hộ” 

Công ty TNHH Parkland 53    Trang 50 

 

Bảng 3. 8 Thông số chi tiết của hồ bơi 

Stt. Mô tả chi tiết Kích thước XD  
Kích thước  

Hiệu dụng 
Thể tích (m3) 

I Hồ bơi người lớn 46x16x1.8 45x15x1.4 448 

1 

Bơm tuần hoàn lọc nước 2HP, lưu 

lượng 23.5m3/h, cột áp 12mH, số 

lượng 04 cái 

- - - 

2 

Lọc, thân bình lọc bằng vật liệu Nhựa 

polyester và sợi thủy tinh, vật liệu lọc 

bằng cát có cỡ hạt từ 0.4-0.8mm, vận 

tốc lọc 50m3/h/m2, số lượng 04 cái 

D900xH1050 - - 

II Hồ bơi trẻ em 9.5x13x1 8.5x12x0.6 20 

1 

Bơm tuần hoàn lọc nước 1HP, lưu 

lượng 11m3/h, cột áp 13mH, số lượng 

01 cái 

- - - 

2 

Lọc, thân bình lọc bằng vật liệu Nhựa 

polyester và sợi thủy tinh, vật liệu lọc 

bằng cát có cỡ hạt từ 0.4-0.8mm, vận 

tốc lọc 50m3/h/m2, số lượng 01 cái 

D620xH1030 - - 

(Nguồn: Công ty TNHH Parkland 53, 2023) 

Bảng 3. 9 Hóa chất sử dụng hồ bơi 

Stt. Mô tả chi tiết Đơn vị tính PL53 

I Hồ bơi người lớn     

1 Muối tinh (4kg/m3, bổ sung khi backwash mỗi tháng) kg 384 

2 Axít cân bằng PH - ước tính cho mỗi tháng liter 30 

I Hồ bơi trẻ em     

1 Muối tinh (4kg/m3, bổ sung khi backwash mỗi tháng) kg 58 

2 Axít cân bằng PH - ước tính cho mỗi tháng liter 3 

(Nguồn: Công ty TNHH Parkland 53, 2023) 

c. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

 Dự án đã xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung với các thông số sau: 

- Công suất HTXLNT: 700 m3/ngày.đêm 

- Vị trí xây dựng: tầng hầm B2. 

- Quy chuẩn xả thải: QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, K = 1 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải sinh hoạt.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu nhà ở và trung tâm thương mại – văn phòng, diện 

tích 11.615m2, quy mô 619 căn hộ” 

Công ty TNHH Parkland 53    Trang 51 

 

d. Công nghệ của hệ thống XLNT tập trung  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6 Sơ đồ quy trình xử lý nước thải sinh hoạt của Dự án 

Thuyết minh hệ thống xử lý nước thải  

Bể tự hoại TK-101 

 Nước thải nhà vệ sinh được thu gom tại bể tự hoại. Tại bể tự hoại cặn sẽ được lắng lại 

và phần nước trong dẫn qua ngăn 3 bể tự hoại và đến Bể điều hòa. 

Bể tách mỡ TK-102 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, K=1 

 

Bể hiếu khí - MBBR 

Bể aerotank Sục khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng CHLORINE 

Bể chứa bùn 

Bể thiếu khí  

Sục khí 

Nước thải đen (nước thải bồn 

cầu và bồn tiểu) 

Nước thải từ nhà bếp khu 

căn hộ, nước thải nhà bếp 

khu cửa hàng cho thuê 

Bể tự hoại Bể tách dầu 

Bể điều hòa 

Tuần hoàn bùn 

Tuần hoàn nước 

Ống thu nước thải vệ sinh thùng 

rác,  nước thải từ hệ thống xử lý 

mùi phát sinh từ HTXL nước thải 

Nước thải xám (chậu rửa, bồn tắm, 

lavabo) 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu nhà ở và trung tâm thương mại – văn phòng, diện 

tích 11.615m2, quy mô 619 căn hộ” 

Công ty TNHH Parkland 53    Trang 52 

 

Nước thải xám và nước thải nhà bếp đi qua bể tách dầu mỡ để loại bỏ dầu và mỡ động, thực 

vật. Tiếp theo, Nước sẽ được đưa đến Bể điều hòa  

Bể tách dầu được đặt ngay trước hệ thống xử lý nước tập trung nhằm loại bỏ thành phần 

dầu mỡ, cặn lắng trong thành phần nước thải từ nhà bếp. 

Bể điều hoà TK-103 

Tại Bể điều hòa có 2 chức năng chính là: điều hòa lưu lượng và cân bằng nồng độ các chất 

hữu cơ, tạo chế độ làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý phía sau. Hệ thống 

thổi khí trong bể tạo sự xáo trộn nước thải, cung cấp oxy nhằm giảm một phần BOD và tránh 

tạo mùi. Khí được khuếch tán bằng đĩa thổi khí bố trí xung quanh bể. 

Bể thiếu khí TK-104 

 Nước từ bể điều hòa được được bơm đến Bể anoxic. Bể anoxic được bố trí cánh khuấy 

nhằm xáo trộn bùn và nước thải để tăng diện tích tiếp xúc và hiệu quả xử lý. Tại đây diễn ra 

quá trình khử nitrate. Nước từ bể anoxic chảy đến bể sinh học, được kết hợp hai bể MBBR 

(sinh học bám dính) và bể sinh học hiếu khí  

Quá trình khử nitrate được thực hiện bởi các vi khuẩn Denitrifier tại bể Anoxic và theo 

trình tự như sau: 

NO3
- → NO2

- → NO (air) → N2O (air) → N2 (air) 

Mật rỉ sẽ được cấp vào bể thiếu khí để cung cấp đủ nguồn carbon cho quá trình khử nitrat. 

Độ kiềm sẽ giảm nên hóa chất cũng được châm vào để duy trì độ kiềm ở ngưỡng thích hợp. 

Bể MBBR TK-105 

Công nghệ MBBR (Sinh học bám dính) là một trong những công nghệ tiên tiến, kết hợp 

các ưu điểm của các quá trình xử lý bùn hoạt tính hiếu khí và quá trình sinh trưởng dính bám 

sinh học dựa trên cơ sở hoạt động của vi sinh vật phân hủy chất hữu cơ để sinh trưởng và phát 

triển. Bể MBBR được bổ sung giá thể để tạo môi trường lý tưởng cho vi sinh bám dính lên bề 

mặt và bên trong các lỗ rỗng, điều này giúp tăng mật độ vi sinh và hiệu quả xử lý. ý. Bể sinh 

học sẽ cấp khí với mục đích xáo trộn và duy trì hoạt động sống của vi sinh. Khí được khuếch 

tán bằng đĩa thổi khí bố trí xung quanh bể. 

Bể Bể aerotank TK-106 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu nhà ở và trung tâm thương mại – văn phòng, diện 

tích 11.615m2, quy mô 619 căn hộ” 

Công ty TNHH Parkland 53    Trang 53 

 

Tại bể hiếu khí vi khuẩn và các vi sinh vật trong bể sẽ dùng chất nền (BOD) và 

chất dinh dưỡng (N, P) làm thức ăn để tổng hợp tế bào mới, CO2, H2O và giải phóng năng 

lượng. Ammonium được chuyển thành nitrite nhờ vi khuẩn Nitrosomonas: 

NH4
+ + 

3

2
  o2 → NO2

- + 2H+ + H2O 

Nitrite được chuyển hóa thành Nitrate nhờ vi khuẩn Nitrobacter: 

NO2
- + 

1

2
  o2 → NO3

-
 

Quá trình Oxy hóa và phân hủy CHC: 

Organic + O2 → CO2 + H2O + Energy 

Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

Organic + O2 + Nutrition (N, P) → Microorganisms + CO2 + H2O + Energy 

Sau khi qua bể sinh học, nước có hàm lượng nitrate cao, nên sẽ được tuần hoàn lại bể 

Anoxic để khử nitate. Việc tuần hoàn dòng nước từ Bể Aerotank về Bể Anoxic sẽ tận dụng 

được lượng cacbon trong nước thải đầu vào để khử nitrat do đó sẽ hạn chế được việc cấp thêm 

lượng cacbon từ ngoài vào khi cần khử N-NO3
-, vừa nâng cao hiệu quả xử lý, vừa tiết kiệm 

được chi phí vận hành Hệ thống xử lý nước thải. 

 Tính lượng bùn dư thải ra mỗi ngày 

− Lượng bùn dư thải ra mỗi ngày được tính theo công thức: 

ccrW

c
XQXQ

XV

+


=  

(Nguồn: xử lý nước thải đô thị và công nghiệp – tính toán thiết kế công trình – Lâm Minh Triết) 

Suy ra:   Qw1 =
𝑉.𝑋−𝑄𝑡𝑏

ngày
.𝑋𝑐.𝜃𝑐

𝑋𝑟.𝜃𝑐
=

145,86 .3000−280.17,5.10

7000.10
= 4,5 m3/ngày. 

Trong đó: 

V   : thể tích bể 

Xc   : nồng độ chất rắn bay hơi ở đầu ra của hệ thống 

                      Xc = 0,7 × SS ra = 0,7 × 25 = 17,5 mg/l 

Xr   : nồng độ chất rắn bay hơi có trong bùn hoạt tính tuần hoàn.  

                      Xr = 0,7 × 10000 = 7000 mg/l.  

X      : nồng độ chất rắn bay hơi được duy trì trong bể, X = 3000 mg/l 

Bể lắng TK-107 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu nhà ở và trung tâm thương mại – văn phòng, diện 

tích 11.615m2, quy mô 619 căn hộ” 

Công ty TNHH Parkland 53    Trang 54 

 

 Sau khi qua bể hiếu khí nước được đưa đến Bể lắng. Nước được đưa qua ống trung tâm 

để phân phối nước vào bể. Ống phân phối trung tâm được thiết kế sao cho nước khi ra khỏi 

ống và đi lên với vận tốc chậm, khi đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được 

vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy thiết bị lắng, theo cơ chế trọng lực. Bể 

lắng được thiết kếvới đáy dốc để bùn trượt theo và lắng phía dưới. Nước sạch được thu ở phía 

trên.  

Bể khử trùng TK-108 

 Tiếp theo, nước thải từ bể lắng tự chảy sang Bể khử trùng. Hóa chất khử trùng được 

châm vào bể này để tiêu diệt vi khuẩn. Hóa chất khử trùng là chất có tính oxy hóa mạnh sẽ 

khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật và gây phản ứng với men bên trong tế bào sinh vật, 

làm quá trình trao đổi chất của sinh vật bị phá hủy và bị tiêu diệt. Nước thải được bơm từ bể 

khử trùng đến nguồn tiếp nhận của thành phố. 

 Nước thải sau xử lý đạt QCVN14:2008 BTNMT, loại B trước khi thải ra ngoài hệ thống 

thoát nước của hạ tầng. 

 Hệ trích hóa chất gồm bơm định lượng, hệ thống khuấy và bồn chứa. Hóa chất được pha 

theo liều lượng yêu cầu, cánh khuấy sử dụng nhằm tránh trộn đều nồng độ và tránh cặn bị lắng 

phía dưới.  

Bể chứa bùn TK-109 

 Bùn từ bể lắng sẽ đươc tuần hoàn về bể Anoxic. Một phần bùn dư từ bể lắng sẽ được 

đưa đến Bể chứa bùn và bùn được hút định kỳ và chuyển đến nơi xử lý.  

e. Thống kê Thông số kỹ thuật  

Chi tiết các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải được thể hiện như bảng sau: 

Bảng 3.10 Thông số kỹ thuật xây dựng HTXLNT 

STT  Bể 

Diện 

tích  

(m2) 

Chiều cao 

hiệu ích 

(m) 

Chiều 

cao  

(m) 

Thể tích 

hiệu ích 

(m3) 

Thể tích 

(m3) 

Lưu 

lượng 

( m3/h ) 

Thời 

gian lưu 

nước 

(h) 

1 Bể tự hoại 147.1 3.8 4.6 559.13 676.8 30 18.6 

2 Bể tách dầu 36.5 2.6 3 94.82 109.4 30 3.16 

3 Bể điều hòa 143.1 2.6 3 371.98 429.2 30 12.4 

4 Bể thiếu khí 56.1 2.6 3 145.86 168.3 30 4.8 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu nhà ở và trung tâm thương mại – văn phòng, diện 

tích 11.615m2, quy mô 619 căn hộ” 

Công ty TNHH Parkland 53    Trang 55 

 

STT  Bể 

Diện 

tích  

(m2) 

Chiều cao 

hiệu ích 

(m) 

Chiều 

cao  

(m) 

Thể tích 

hiệu ích 

(m3) 

Thể tích 

(m3) 

Lưu 

lượng 

( m3/h ) 

Thời 

gian lưu 

nước 

(h) 

5 
Bể sinh học bám 

dính - MBBR 
32.6 2.6 3 84.76 97.8 30 2.82 

6 Bể Aerotank 98.5 2.6 3 256.10 295.5 30 8.53 

7 Bể lắng 54.9 2.6 3 142.69 164.6 30 4.7 

8 Bể khử trùng 25.8 2.6 3 67.08 77.4 30 2.2 

9 Bể chứa bùn 15.4 2.6 3 40.04 46.2 7.5 5.3 

(Nguồn: Công ty TNHH Parkland 53, 2023) 

Bảng 3.11 Thời gian lưu của các hạng mục công trình xử lý nước thải 

STT 
Công trình 

đơn vị 

Thể tích 

hữu ích 

(m3) 

Thời gian lưu nước 

của bể theo thiết kế 

(giờ) 

So sánh với tiêu 

chuẩn thiết kế (giờ) 
Ghi chú 

1 Bể điều hòa 371.98 12.4 6 ÷ 14 - 

2 Bể Anoxic 145.86 4.8 3 ÷ 6 - 

3 Bể MBBR 84.76 2.82 2 ÷ 6 - 

4 Bể Aerotank 256.10 8.53 6 ÷ 12 - 

5 Bể lắng 142.69 4.7 - - 

6 Bể khử trùng 67.08 2.2 >0,5 - 

7 
Bể chứa bùn 

40.04 - - 
Lưu theo 

thực tế 

(Nguồn: Công ty TNHH Parkland 53, 2023) 

Ghi chú: Tham khảo nguồn Metcalf Eddy wastewater Engineering Treatment and resourse 

recovery, fifth edition, 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu nhà ở và trung tâm thương mại – văn phòng, diện tích 11.615m2, quy mô 619 căn hộ” 

Công ty TNHH Parkland 53    Trang 56 

 

f. Danh mục máy móc thiết bị được thể hiện như bảng sau 

Chi tiết các hạng mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải được thể hiện như bảng sau: 

Bảng 3.12 Danh mục, nguyên lý hoạt động của máy móc, thiết bị HTXLNT củat Dự án 

STT Miêu tả Đặc tính kỹ thuật Nhãn hiệu Nhà sản xuất Xuất xứ Ghi chú 

1.  Giỏ rác Vật liệu: Thép không gỉ 304  Matech Viet Nam  

2.  

 

Bơm nước (Bể 

điều hòa) 

Số lượng: 02 

Công suất: 30 m3/h 

Cột áp: 7 mH2O 

Điện năng: 2.2 kW, 380v, 50Hz 

Loại: Bơm chìm loại cánh cắt 

Cấp bảo vệ: IP68 

Lớp cách điện: F 

- Vỏ bơm: Gang 

- Cánh: Gang 

- Shaft: Thép không gỉ 420J2 

- Phụ kiện: Auto coupling, chain 

- Bộ dẫn động, xích kéo, thanh trượt 

100C42.2 Tsurumi  Japan    

3.  

 

Đĩa thổi khí (Bể 

điều hòa) 

Số lượng: 1 hệ thống 

Vật liệu màng: Silicone 

Đường kính: 105mm 

Lưu lượng: 2- 25 m3/h 

CBD 105 Jager  Germany    

4.  

 

Máy khuấy chìm 

(Bể Anoxic) 

Số lượng: 02 

Điện năng: 0.75 kW, 380v, 50Hz 

Tốc độ quay: 1460 rpm 

Mx-gis 

21.08.4 
S.C.M  Italia    



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu nhà ở và trung tâm thương mại – văn phòng, diện tích 11.615m2, quy mô 619 căn hộ” 

Công ty TNHH Parkland 53    Trang 57 

 

STT Miêu tả Đặc tính kỹ thuật Nhãn hiệu Nhà sản xuất Xuất xứ Ghi chú 

Loại: Máy khuấy chìm 

Cấp bảo vệ: IP68 

Lớp cách điện: F 

Material: 

- Vỏ: Gang 

- Cánh: Thép không gỉ 316 

- Shaft: Thép không gỉ 420 

Phụ kiện:chain, support/ Xích kéo, thanh trượt 

5.  

 

Máy thổi khí (Bể 

điều hòa + MBBR 

+ Hiếu khí) 

Số lượng: 02 

Công suất: 19.8 m3/min 

Cột áp: 4.5 mH2O 

Điện năng: 22 kW, 380v, 50Hz 

Loại: Rotor 

Phụ kiện: Ống giảm thanh vào, ống giảm thanh 

ra, van 1 chiều, van an toàn. Khớp nối mềm 

ARS 150 Shinmaywa  Japan    

6.  

Bơm nước tuần 

hoàn (Từ bể 

Aerotank về bể 

thiếu khí) 

Công suất: 30 m3/h 

Cột áp: 5 mH2O 

Điện năng: 1.5 kW, 380v, 50Hz 

Loại: Bơm chìm loại cánh xoáy 

Cấp bảo vệ: IP68 

Lớp cách điện: F 

- Vỏ bơm: Gray Iron casting/ Gang 

- Cánh: Gang 

- Shaft: Thép không gỉ 420J2 

- Phụ kiện: Auto coupling, chain 

- Bộ dẫn động, xích kéo, thanh trượt 

80U21.5 Tsurumi  Japan    



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu nhà ở và trung tâm thương mại – văn phòng, diện tích 11.615m2, quy mô 619 căn hộ” 

Công ty TNHH Parkland 53    Trang 58 

 

STT Miêu tả Đặc tính kỹ thuật Nhãn hiệu Nhà sản xuất Xuất xứ Ghi chú 

7.  

Đĩa thổi khí (Bể 

MBBR + 

Aerotank) 

Vật liệu màng: EPDM 

Đường kính: 268 mm 

Lưu lượng: 1.5- 10 Nm3/h 

HD 270 Jager  Germany    

8.  

 

Bơm bùn tuần 

hoàn (Bể lắng) 

Số lượng: 02 

Công suất: 7.5 m3/h 

Cột áp: 5 mH2O 

Điện năng: 0.4 kW, 380v, 50Hz 

Loại: Bơm chìm loại cánh xoáy 

Cấp bảo vệ: IP68 

Lớp cách điện: E 

- Vỏ bơm: Gang 

- Cánh: Gang 

- Shaft: Thép không gỉ 420J2 

- Phụ kiện: Auto coupling, chain 

- Bộ dẫn động, xích kéo, thanh trượt 

50U2.4 Tsurumi  Japan    

9.  Bơm đầu ra 

Công suất: 30 m3/h 

Cột áp: 16 mH2O 

Điện năng: 3.7 kW, 380v, 50Hz 

Loại: Bơm chìm loại cánh cuốn 

Cấp bảo vệ: IP68 

Lớp cách điện: F 

- Vỏ bơm: Gang 

- Cánh: Gang 

- Shaft: Thép không gỉ 420J2 

- Phụ kiện: Auto coupling, chain, 

- Bộ dẫn động, xích kéo, thanh trượt 

100B43.7H Tsurumi  Japan    



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Khu nhà ở và trung tâm thương mại – văn phòng, diện tích 11.615m2, quy mô 619 căn hộ” 

Công ty TNHH Parkland 53    Trang 59 

 

STT Miêu tả Đặc tính kỹ thuật Nhãn hiệu Nhà sản xuất Xuất xứ Ghi chú 

10.  
Đồng hồ đo lưu 

lượng nước 

Kết nối: Bích 

Loại: Cơ 

Nhiệt độ nước: ≤ 40oC 

Áp suất nước: ≤ 1 MPa 

KM 100 Komax  Korea    

11.  
 

Bơm định lượng 

Số lượng: 01 

Công suất: 31 l/p 

Cột áp: 10 bar 

Điện năng: 250 W, 380V, 50Hz,  

Đầu bơm: PVDF 

Màng bơm: PTFE/EP 

Cấp bảo vệ: IP55 

M31PPSV 
OBL Italia    

12.  

 

Máy khuấy bồn 

hóa chất 

Số lượng: 01 

Điện năng: 0.75 kW, 380v, 50Hz 

Máy trộn gắn trên nắp thùng hóa chất gồm 